
Gemeente 
Hel lendoorn 

Nijverdal, Nr. 
28 oktober 2014 14INT04107 

De raad van de gemeente Hellendoorn; 

Gezien het voorstel van het college van Burgemeester en Wethouders van 16 september 2014 ; 

Gelet op de artikelen 2.1.3, 2 .1.4, eerste, derde en zevende lid, 2 .1 .5 , eerste lid, 2 .1 .6 , 2.3.6, 
vierde lid en 2.6.6, eerste lid van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 en artikel 149 
Gemeentewet; 

B e s l u i t : 

vast te stellen de: 

Verordening maatschappelijke ondersteuning Hellendoorn 2015 

HOOFDSTUK 1 BEGRIPSOMSCHRIJVINGEN 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
1. Alle begrippen die in deze verordening worden gebruikt en die niet nader worden 

omschreven hebben dezelfde betekenis als in de wet, het uitvoeringsbesluit en de 
Algemene wet bestuursrecht. 

2. In deze verordening wordt verstaan onder: 
a. algemeen gebruikelijke voorziening: een voorziening waarvan, gelet op de 

omstandigheden, aannemelijk is dat de cliënt daarover, ook als hij geen 
beperkingen had, zou (hebben kunnen) beschikken; 

b. belanghebbende: persoon als bedoeld in artikel 1.2, eerste lid Algemene wet 
bestuursrecht; 

c. besluit: Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Hellendoorn 2015 ; 
d. collectieve voorziening: een voorziening die individueel wordt verstrekt maar die 

door meerdere personen - tegelijk - kan worden gebruikt; 
e. college: college van burgemeester en wethouders; 
f. huisgenoot: iedere persoon met hetzelfde hoofdverblijf als de cliënt; 
g. hoofdverblijf: de feitelijke verblijfplaats van de cliënt; 
h. ICF: International Classif ication of Functions, Disabilities en Impairments, de ICF is 

een internationale, multiprofessionele classificatie voor het vastleggen van het 
functioneren van een persoon in het dagelijks leven en factoren die op dat 
functioneren van invloed zijn; 

i. kostprijs: de verschuldigde kosten van de gemeente voor een 
maatwerkvoorziening; 

j . melding: de mededeling van een belanghebbende aan het college dat hij 
beperkingen ondervindt op het gebied van zelfredzaamheid en maatschappelijke 
participatie op grond waarvan hij verzoekt een afspraak te maken voor een 
gesprek; 

k. persoonlijk plan: plan waarin de cliënt de omstandigheden, bedoeld in artikel 
2 .3 .2 , vierde lid, onderdelen a tot en met g van de wet, beschrijft en aangeeft 
welke maatschappelijke ondersteuning naar zijn mening het meest is aangewezen; 

l l l l l l l l l l l l l l l l l 
(code voor postverwerking) 

Besluit 



I. uitvoeringsbesluit: Uitvoeringsbesluit Wmo 2 0 1 5 ; 
m. wet: Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 . 

HOOFDSTUK 2 MELDING EN ONDERZOEK 

Artikel 2 Melding 
1. Een melding kan door of namens een cliënt schriftelijk, elektronisch, mondeling of 

telefonisch bij het college worden gemeld. 
2. Bij een mondelinge of telefonische melding wordt direct een afspraak voor een gesprek 

gepland. 

Artikel 3 Cliëntondersteuning 
1. Het college draagt zorg voor de beschikbaarheid van kosteloze cliëntondersteuning. 
2. Het college wijst de cliënt en zijn mantelzorger voor het onderzoek op de mogelijkheid 

gebruik te maken van de kosteloze cliëntondersteuning. 

Artikel 4 Persoonlijk plan 
1. Het college informeert de cliënt over de mogelijkheid tot het indienen van een persoonlijk 

plan en stelt hem gedurende zeven dagen na de melding in de gelegenheid het plan te 
overhandigen. 

2. Het college betrekt het persoonlijk plan bij het onderzoek als bedoeld in artikel 6. 

Artikel 5 Informatie en identificatie 
1. De cliënt dan wel diens vertegenwoordiger verschaft het college de gegevens en 

bescheiden die voor het onderzoek nodig zijn en waarover hij redelijkerwijs de beschikking 
kan krijgen. 

2. Bij het onderzoek, bedoeld in artikel 6, stelt het college de identiteit van de cliënt vast. 

Artikel 6 Onderzoek 
1. Een gesprek maakt deel uit van het onderzoek. Het gesprek wordt gevoerd met de cliënt, 

dan wel zijn vertegenwoordiger, voor zover mogelijk zijn mantelzorger en voor zover 
nodig zijn familie. 

2. De factoren, genoemd in artikel 2 .3 .2 , vierde lid, van de wet maken in ieder geval deel uit 
van het onderzoek en vormen de basis van het gesprek als bedoeld in het eerste lid. 

3. Tijdens het gesprek wordt aan de cliënt dan wel diens vertegenwoordiger in begrijpelijke 
bewoordingen medegedeeld welke mogelijkheden bestaan om te kiezen voor een 
persoonsgebonden budget en wat de gevolgen van die keuze zijn. 

4. Het college informeert de cliënt over de gang van zaken bij het gesprek en de 
vervolgprocedure, waaronder de mogelijkheid om een aanvraag als bedoeld in artikel 8 in 
te dienen. 

5. Het college verstrekt de cliënt dan wel diens vertegenwoordiger een schriftelijke 
weergave van de uitkomsten van het onderzoek. 

Artikel 7 Advisering 
1. Het college is bevoegd om, voor zover dit van belang kan zijn voor het onderzoek, degene 

door of namens wie een melding of aanvraag is gedaan of bij gebruikelijke hulp diens 
relevante huisgenoten: 
a. op te roepen in persoon te verschijnen op een door het college te bepalen plaats 

en tijdstip en hem te bevragen; 
b. op een door het college te bepalen plaats en tijdstip door een of meer daartoe 

aangewezen deskundigen te doen bevragen en/of onderzoeken. 
2. Het college kan een door hem daartoe aangewezen adviesinstantie om advies vragen 

indien: 
a. aanvullende informatie nodig is om de melding te kunnen afhandelen of de 

aanvraag te kunnen beoordelen; 
b. het college dat overigens gewenst vindt. 



3. De cliënt of de huisgenoot is verplicht aan het college of de door hem aangewezen 
adviesinstantie die gegevens te verschaffen of te doen verschaffen die noodzakelijk zijn 
voor de beoordeling van de aanvraag of het afhandelen van de melding. 

4. Bij de advisering wordt door de adviseur gebruik gemaakt van de ICF classificatie. 

HOOFDSTUK 3 MAATWERKVOORZIENING 

Artikel 8 Aanvraag 
1. Een aanvraag voor een maatwerkvoorziening kan pas worden gedaan nadat het 

onderzoek is uitgevoerd, tenzij het onderzoek niet is uitgevoerd binnen zes weken na de 
ontvangst van de melding. 

2. Een aanvraag voor een maatwerkvoorziening moet door of namens een cliënt schriftelijk 
bij het college worden ingediend. 

3. Indien de cliënt mondeling te kennen geeft een aanvraag te willen indienen, wordt dit per 
omgaande schriftelijk bevestigd. Bij deze bevestiging wordt een aanvraagformulier 
meegezonden. 

4. Bij de cliënt, die een aanvraag doet voor een maatwerkvoorziening, stelt het college de 
identiteit van de cliënt vast. 

5. In afwijking van het bovenstaande beslist het college onverwijld tot verstrekking van een 
tijdelijke maatwerkvoorziening, in afwachting van de uitkomst van het onderzoek, indien 
sprake is van spoedeisende gevallen. 

Artikel 9 Criteria voor maatwerkvoorziening 
1. Een cliënt komt in aanmerking voor een maatwerkvoorziening in verband met de door 

hem ondervonden beperkingen in de zelfredzaamheid of participatie, voor zover de cliënt 
deze beperkingen naar het oordeel van het college niet: 
i. op eigen kracht; 
ii. met gebruikelijke hulp; 
iii. met mantelzorg; 
iv. met hulp van andere personen uit zijn sociale netwerk: 
v. mei gebruikmaking van algemeen gebruikelijke voorzieningen; of 
vi. met gebruikmaking van algemene voorzieningen 
kan verminderen of wegnemen. 
De maatwerkvoorziening levert, rekening houdend met de uitkomsten van het In het 
voorgaande hoofdstuk bedoelde onderzoek, een passende bijdrage aan hst realiseren van 
een situatie waarin de cliënt In staat wordt gesteld tot zelfredzaamheid of participatie en 
zo lang mogelijk in de eigen leefomgeving kan blijven. 

2. Recht op een maatwerkvoorziening bestaat slechts voor zover deze als de goedkoopst 
compenserende voorziening kan worden aangemerkt. 

Artikel 10 Voorwaarden en weigeringsgronden 
1. Geen maatwerkvoorziening wordt verstrekt: 

a. voor zover met betrekking tot de problematiek, die In het gegeven geval 
aanleiding geeft voor de noodzaak tot ondersteuning, een voorziening op grond 
van een andere wettelijke bepaling bestaat; 

b. indien de cliënt geen hoofdverblijf heeft in de gemeente Hellendoorn; 
c. indien de voorziening voor een persoon als cliënt algemeen gebruikelijk is; 
d. indien het een voorziening betreft die de cliënt na de melding en vóór datum van 

besluit heeft gerealiseerd of geaccepteerd, tenzij het college daarvoor schriftelijk 
toestemming heeft verleend of de noodzaak achteraf nog kan worden vastgesteld; 

e. voor zover de aanvraag betrekking heeft op een voorziening die aan cliënt al 
eerder is verstrekt in het kader van enige wettelijke bepaling of regeling en de 
normale afschrijvingstermijn van de voorziening nog niet verstreken is, tenzij 
- de eerder vergoede of verstrekte voorziening verloren is gegaan a's gevolg 

van omstandigheden die niet aan de cliënt zijn toe te rekenen; of 
» de ciiënt geheel of gedeeltelijk tegemoetkomt in de veroorzaakte kosten; 

of 



» de eerder verstrekte voorziening niet langer een oplossing biedt voor de 
behoefte van de cliënt aan maatschappelijke ondersteuning; 

f. voor zover er aan de zijde van de cliënt geen sprake is van aantoonbare 
meerkosten in vergelijking met de situatie voorafgaand aan het optreden van de 
beperkingen waarvoor de voorziening wordt aangevraagd; 

g. voor zover deze niet in overwegende mate op het individu is gericht; 
h. indien de cliënt tekortschietend besef van verantwoordelijkheid heeft betoond; 
i. indien de noodzaak tot ondersteuning voor de cliënt redelijkerwijs vermijdbaar 

was; 
j . indien de maatwerkvoorziening redelijkerwijs voorzienbaar was . 

2. Geen woonvoorziening wordt verstrekt: 
a. voor zover de beperkingen voortvloeien uit de aard van de in de woning gebruikte 

materialen; 
b. ten behoeve van hotels/pensions, t rekkerswoonwagens, kloosters, tweede 

woningen, vakantie- en recreatiewoningen, ADL-clusterwoningen en gehuurde 
kamers, met uitzondering van een voorziening voor verhuizing en inrichting; 

c. ten behoeve van specifiek op gehandicapten en ouderen gerichte woongebouwen 
voor voorzieningen in gemeenschappelijke ruimten of voorzieningen die zonder 
noemenswaardige meerkosten kunnen worden meegenomen bij (nieuw)bouw, 
verbouw, of renovatie; 

d. voor zover het voorzieningen in gemeenschappelijke ruimten betreft, anders dan 
automatische deuropeners, hellingbanen, het verbreden van gemeenschappelijke 
toegangsdeuren, het aanbrengen van drempelhulpen of vlonders of het 
aanbrengen van een opstelplaats bij de toegangsdeur van de gemeenschappelijke 
ruimte, met uitzondering van een voorziening voor verhuizing en inrichting; 

e. indien de noodzaak het gevolg is van een verhuizing waarvoor geen aanleiding 
bestaat op grond van beperkingen bij de zelfredzaamheid of participatie en er geen 
belangrijke reden voor verhuizing aanwezig is; 

f. indien de cliënt niet is verhuisd naar de voor zijn of haar beperkingen op dat 
moment meest geschikte woning, tenzij daarvoor vooraf schriftelijk toestemming 
is verleend door het college. 

3. Bij het verstrekken van een maatwerkvoorziening geldt het primaat van de collectieve 
voorziening, zoals het collectief vervoer. 

Artikel 11 Persoonsgebonden budget 
1. Een persoonsgebonden budget wordt, onverminderd artikel 2.3.6 lid 2 van de wet, 

geweigerd indien: 
a. er sprake is van overwegende bezwaren; 
b. er anderszins aanleiding is te kiezen voor een andere vorm van verstrekking dan 

een persoonsgebonden budget. 
2. De hoogte van het persoonsgebonden budget voor hulpmiddelen en woningaanpassingen 

is gelijk aan de tegenwaarde van een vergelijkbare voorziening in natura, zoals deze door 
de gemeente kan worden aangeschaft bij de gecontracteerde leverancier. 

3. De hoogte van een persoonsgebonden budget voor diensten bedraagt in ieder geval niet 
meer dan de prijs waarvoor het college deze dienst heeft gecontracteerd. 

4 . Voor zover de cliënt in zijn vervoersbehoefte kan voorzien door middel van collectief 
vervoer, wordt geen persoonsgebonden budget verstrekt, omdat dit het voortbestaan van 
het systeem van collectief vervoer in gevaar brengt. 

5. Een cliënt ten behoeve van wie een persoonsgebonden budget wordt verstrekt, kan 
diensten, hulpmiddelen, woningaanpassingen en andere maatregelen onder de volgende 
voorwaarden betreffende het tarief betrekken van een persoon die behoort tot het sociale 
netwerk: 
a. deze persoon krijgt een lager tarief betaald voor de hierboven genoemde diensten, 

hulpmiddelen of woningaanpassingen. Dit lagere tarief wordt door het college in 
het besluit vastgesteld; 

b. tussenpersonen of belangenbehartigers mogen niet uit het persoonsgebonden 
budget worden betaald. 



6. Het college kan, onverminderd de vorige leden, in het besluit nadere regels stellen over de 
hoogte van en verplichtingen met betrekking tot een persoonsgebonden budget. 

Artikel 12 Controle 
1. Het college onderzoekt, al dan niet steekproefsgewijs, of de verstrekte voorzieningen 

worden gebruikt of besteed ten behoeve van het doel waarvoor ze verstrekt zijn. 
2. Het college kan nadere regels stellen met betrekking tot de besteding of het gebruik van 

de voorziening. 

Artikel 13 Beëindiging 
Een voorziening, behoudens een voorziening die in eigendom is verstrekt, wordt beëindigd indien: 
a. niet meer wordt voldaan aan de voorwaarden gesteld bij de wet en/of bij of krachtens 

deze verordening; 
b. beschikt is op grond van gegevens waarvan gebleken is dat die gegevens zodanig onjuist 

waren dat, waren de juiste gegevens bekend geweest, een andere beslissing zou zijn 
genomen. 

Artikel 14 Terugvordering en verrekening 
1. Onverminderd artikel 2.4.1 van de wet kan het college, nadat het besluit tot toekenning 

van een maatwerkvoorziening is herzien of ingetrokken: 
a. een reeds uitbetaald persoonsgebonden budget terugvorderen of verrekenen; 
b. het ten onrechte of tot een te hoog bedrag genoten persoonsgebonden budget 

terugvorderen of verrekenen. 
2. Ingeval het recht op een in bruikleen verstrekte voorziening is beëindigd of ingetrokken, 

wordt deze voorziening ingenomen. 

HOOFDSTUK 4 BIJDRAGE IN DE KOSTEN 

Artikel 15 Bijdrage maatwerkvoorzieningen 
1. Een cliënt is een bijdrage verschuldigd voor een maatwerkvoorziening. 
2. Het college iegt in het besiuit vast in welke gevallen de bijdrage niet wordt opgelegd. 
3. De bijdrage voor een maatwerkvoorziening wordt vastgesteld conform de maximale 

variant uit het uitvoeringsbesluit. 
4. Als een maatwerkvoorziening in natura oí een persoonsgebonden budget wordt verstrekt 

ten behoeve van een woningaanpassing voor een minderjarige cliënt Is de bijdrage in de 
kosten verschuldigd door: 
a. de onderhoudsplichtige ouders, daaronder begrepen degene tegen wie een op 

artikel 394 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek gegrond verzoek is 
toegewezen; 

b. degene die anders dan als ouder samen met de ouder het gezag uitoefent over 
een cliënt. 

5. De omvang van de bijdrage bedraagt in ieder geval niet meer dan de kostprijs van de 

- " " ™ J KI** " - -Ĵ " ' ~ ' ' ' " 

1. Een cliënt kan bij het gebruik van een algemene voorziening, met uitzondering van 
cliëntondersteuning, een bijdrage verschuldigd zijn. 

2. Het college iegt in het besluit vast in welke gevallen de bijdrage wordt opgelegd en regelt 
v ^ i J u m v o i i y V O M U C Í . G u i j v - i i c i y c ; . 

3. De omvang van de bijdrage bedraagt in ieder geval niet meer dan de kostprijs van de 
algemene voorziening. 

4. Het college legt in het besluit vast of en voor welke doelgroepen een korting op de 
bijdrage voor een algemene voorziening geldt. 

Artikel 17 Kostprijs 
1. De kostprijs bij een maatwerkvoorziening in natura is geiijk aan de prijs waarvoor de 

gemeente de voorziening in natura betrekt van de aanbieder. 



2. Het college kan in het besluit vastleggen op welke wijze de kostprijs bij 
bruikleenvoorzieningen wordt vastgesteld. 

3. De kostprijs van een persoonsgebonden budget is gelijk aan het bedrag van het 
persoonsgebonden budget. 

HOOFDSTUK 5 KWALITEIT 

Artikel 18 Kwaliteitseisen maatschappelijke ondersteuning 
1. Aanbieders zorgen voor een goede kwaliteit van voorzieningen, waaronder voldoende 

deskundigheid van beroepskrachten daaronder begrepen, door: 
a. het afstemmen van voorzieningen op de persoonlijke situatie van de cliënt; 
b. het afstemmen van voorzieningen op andere vormen van zorg; 
c. erop toe te zien dat beroepskrachten tijdens hun werkzaamheden in het kader van 

het leveren van voorzieningen handelen in overeenstemming met de professionele 
standaard. 

2. Het college kan bij nadere regeling bepalen welke verdere eisen worden gesteld aan de 
kwaliteit van voorzieningen, eisen met betrekking tot deskundigheid van beroepskrachten 
daaronder begrepen. 

3. Onverminderd andere handhavingsbevoegdheden ziet het college toe op de naleving van 
deze eisen door periodieke overleggen met de aanbieders, een jaarlijks cliëntervarings-
onderzoek en het zo nodig in overleg met de cliënt ter plaatse controleren van de 
geleverde voorzieningen. 

Artikel 19 Verhouding prijs en kwaliteit levering voorziening door derden 
1. Het college houdt in het belang van een goede prijs-kwaliteitverhouding bij de vaststelling 

van de tarieven die het hanteert voor door derden te leveren diensten, in ieder geval 
rekening met: 
a. de aard en omvang van de te verrichten taken; 
b. de arbeidsvoorwaarden passend bij de vereiste deskundigheid en vaardigheden 

van de beroepskrachten en de zwaarte van de functie; 
c. een redelijke toeslag voor overheadkosten; 
d. een voor de sector reële mate van non-productiviteit van het personeel als gevolg 

van verlof, ziekte, scholing en werkoverleg; en 
e. kosten voor bijscholing van personeel. 

2. Het college houdt in het belang van een goede prijs-kwaliteitverhouding bij de vaststelling 
van de tarieven die het hanteert voor door derden te leveren overige voorzieningen, in 
ieder geval rekening met: 
a. de marktprijs van de voorziening, en 
b. de eventuele extra taken die in verband met de voorziening van de leverancier 

worden gevraagd, zoals: 
i. aanmeten, leveren en plaatsen van de voorziening; 
ii. instructie over het gebruik van de voorziening; 
iii. onderhoud van de voorziening, en 
iv. verplichte deelname in bepaalde samenwerkingsverbanden. 



Artikel 20 Meldingsregeling calamiteiten en geweld 
1. Het college treft een regeling voor het melden van calamiteiten en geweldsincidenten bij 

de levering van een voorziening door een aanbieder en wijst een toezichthoudend 
ambtenaar aan. 

2. Aanbieders melden iedere calamiteit en ieder geweldsincident dat zich heeft voorgedaan 
bij de verstrekking van een voorziening onverwijld, doch in ieder geval binnen drie 
werkdagen, aan de toezichthoudend ambtenaar. 

3. De toezichthoudend ambtenaar, bedoeld in artikel 6 .1 , van de wet, doet onderzoek naar 
de calamiteiten en geweldsincidenten en adviseert het college over het voorkomen van 
verdere calamiteiten en het bestrijden van geweld. 

HOOFDSTUK 6 WAARDERING MANTELZORGERS 

Artikel 21 Waardering mantelzorgers 
In overleg met de lokale ondersteunende mantelzorgorganisaties wordt bepaald hoe vorm wordt 
gegeven aan de waardering van mantelzorgers. 

HOOFDSTUK 7 K L A C H T E N , M E D E Z E G G E N S C H A P EN INSPRAAK 

Artikel 22 Klachtregeling 
1. Aanbieders dienen te beschikken over een regeling voor de afhandeling van klachten van 

cliënten. 
2. Onverminderd andere handhavingsbevoegdheden ziet het college toe op de naleving van 

deze eisen door periodieke overleggen met de aanbieders en een jaarlijks cliëntervarings-
onderzoek. 

Artikel 23 Medezeggenschap 
1. Aanbieders dienen te beschikken over een regeiing voor de medezeggenschap van 

cliënten over voorgenomen besluiten van de aanbieder, die voor de gebruikers van belang 
zijn. 

2. Onverminderd andere handhavingsbevoegdheden ziet het college toe op de naleving van 
deze eisen door periodieke overleggen met de aanbieders en een jaarlijks cliëntervarings-
onderzoek. 

Artikel 24 Betrekken van inwoners bij het beleid 
1. Het college betrekt inwoners van de gemeente, waaronder in ieder geval cliënten of hun 

vertegenwoordigers, bij de voorbereiding van het beleid betreffende maatschappelijke 
n n H û ľ c t û i i n i n n »"« « » Ű r iO o 11L- n Í T I o i ! n r lo Ľ ' v o /~-! 11 i \ Į Ì t- Q Í Í - Í Ľ Û I İ ī^C\ \1 t\ I\ I \ í^í A » v. n / \ *»i i \ \ n i * » ; n «»«» ì- r\ l si r \ 
u i i u u i u n j u i i i i i y , W ï v i w w n n u i i n j i i y l \ l u u i l l V í l U I I I I W I i V U I I U V / I I I ^ I ^ I I I V J V V V J I y i j ū L O I U t i 

regels met betrekking tot de wijze waarop inspraak wordt verleend. 
2. Het college stelt inwoners vroegtijdig in de gelegenheid voorstellen voor het beleid 

betreffende maatschappelijke ondersteuning te doen, advies uit te brengen bij de 
besluitvorming over verordeningen en beleidsvoorstellen betreffende maatschappelijke 
onaersteuning en voorziet hen van ondersteuning om hun ro! effectief te kunnen 
vervullen, 

o. Het uuliege ^urgt ervoor dat inwoners kunnen deelnemen aan periodiek overieg, waarbij 
ZIJ onderwerpen voor de agenda kunnen aanmelden, en dat zij worden voorzien van de 
voor een adequate deelname aan het overleg benodigde informatie en ondersteuning. 

4. Het college kan nadere regels vaststellen ter uitvoering van het tweede en derde lid. 

HOOFDSTUK 8 OVERGANGSRECHT EN SLOTBEPALINGEN 

Het door het gemeentebestuur gevoerde beleid wordt eenmaal per twee jaar geëvalueerd. 



Artikel 26 Hardheidsclausule 
1. Het college kan in bijzondere gevallen ten gunste van de cliënt afwijken van de 

bepalingen van deze verordening indien toepassing van de verordening tot onbillijkheden 
van overwegende aard leidt. 

2. In gevallen, de uitvoering van deze verordening betreffend, waarin deze verordening niet 
voorziet, beslist het college. 

Artikel 27 Nadere regels 

Het college kan nadere regels stellen over de uitvoering van deze verordening. 

Artikel 28 Indexering 
Het college kan jaarlijks per 1 januari de in het kader van deze verordening en het op deze 
verordening berustende besluit geldende bedragen verhogen of verlagen aan de hand van de 
prijsindex voor de gezinsconsumptie, zoals bedoeld in artikel 3.8 uitvoeringsbesluit. 
Artikel 29 Intrekking oude verordening en overgangsrecht 
1. De Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Hellendoorn 2013 wordt 

ingetrokken. 
2. Een cliënt houdt recht op een lopende voorziening, verstrekt op grond van de Verordening 

maatschappelijke ondersteuning gemeente Hellendoorn 2 0 1 3 , totdat het college een 
nieuw besluit heeft genomen waarbij het besluit waarmee deze voorziening is verstrekt, 
wordt ingetrokken. 

3. Aanvragen die zijn ingediend onder de Verordening maatschappelijke ondersteuning 
gemeente Hellendoorn 2013 en waarop nog niet is beslist bij het in werking treden van 
deze verordening, worden afgehandeld krachtens deze verordening. 

4 . Van het in lid 3 gestelde kan ten gunste van de cliënt worden afgeweken. 

Artikel 30 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2 0 1 5 . 
2. Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening maatschappelijke ondersteuning 

gemeente Hellendoorn 2 0 1 5 . 

De raad voornoemd, 

de griffier de voorzitter 



TOELICHTING OP DE VERORDENING 

ARTIKELGEWIJ8 

HOOFDSTUK 1 BEGRIPSBEPALINGEN 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
Ad a. Algemeen gebruikelijke voorziening 
Hei is niei de bedoeling dai de gemeentelijke overheid voorzieningen verstrekt, waarvan gelet op 
de omstandigheden van de cliënt, aannemelijk is te achten dat deze daarover, ook als hij of zij 
geen beperkingen had, zou (hebben kunnen) beschikken (zie o.a. CRvB 03 -07 -2001 , nr. 0 0 / 7 6 4 
W V G , CRvB 16-04-2008, nr. 06 /4668 W V G , CRvB 14-07-2010, nr. 09 /562 W V G en Rechtbank 
Arnhem 16-08-2012, nr. A W B 11/5564). 
Het college moet steeds onderzoeken of een voorziening ook algemeen gebruikelijk is voor de 
cliënt (zie CRvB 17-11-2009, nr. 08 /3352 WMO) . De beoordeling of sprake is van een algemeen 
gebruikelijke voorziening voor de cliënt ziet op het beantwoorden van de vraag of de cliënt over 
de voorziening zou (hebben kunnen) beschikken als hij geen beperkingen zou hebben gehad. Bij 
die beoordeling kunnen, zo blijkt uit de jurisprudentie, de volgende criteria een rol spelen: 

is de voorziening gewoon te koop? 
is de prijs van de voorziening vergelijkbaar met soortgelijke producten die algemeen 
gebruikelijk worden geacht? 

is de voorziening specifiek voor personen met een beperking ontworpen? 

Ad d. Collectieve voorziening 
Dit zîin Wmo-voorzieningen die individueel worden verstrekt, maar die toch door meerdere 
personen - tegelijk - worden gebruikt. Tot nu toe is het collectief vervoer (cv) het meest 
duidelijke voorbeeld. 
Ad g. Hoofdverblijf 
Uit de jurisprudentie bij de Wrno 2007 (CRvB 22-09-2010, nr. 09 /1743 WMO) volgt dat het 
gaat om de feitelijke verblijfplaats, waarbij een inschrijving in de basisregistratie personen 
belangrijk is maar niet doorslaggevend. 

Ad h. ICF 
De !CF verwijst niet zo zeer naar de specifieke handicaps en ziektes, maar naar de gevolgen voor 
het (maatschappelijk) functioneren van mensen. Doei is ordening aan te brengen in het 
taalgebruik rond gezondheidsproblemen. Dat maakt het mogelijk om systematisch gegevens te 
verzamelen over de gezondheidstoestand van mensen en de implicaties daarvan voor het 
dagelijks leven inzichtelijk te maken. 

Ad i. Kostprijs 
De door de cliënt verschuldigde bijdrage in de kosten mag niet meer bedragen dan de kostprijs. 
De kostprijs is de verschuldigde kosten van ds gemeente voor het leveren van CÌQ 
maat werk voorziening. 

Ad 1 MfilHinn 
- -— ļ- - - - ~ c* 
Een ieder kan zich meiden bij zijn gemeente met een hulpvraag. Door het melden maakt de 
belanghebbende de hulpvraag aan het college kenbaar. In vervolg op deze melding zal het college 
in samenspraak met de belanghebbende zo spoedig mogelijk een onderzoek (laten) instellen. 
Indien een belanghebbende alleen informeert naar bijvoorbeeld de beschikbaarheid van een 
algemene voorziening of kenbaar maakt gebruik te willen maken van een algemene voorziening, 
is er geen aanleiding om een onderzoek in īe stellen. 
A A n«, Ì : : Ì , 

z-ļ l j r-.. r f ĵ! ! ! ! î ľ\ įjįcĩĩ I 

In het plan kan de cliënt - al dan niet tezamen met zijn persoonlijke netwerk - de 
omstandigheden, bedoeld in artikel 2,3.2 lid 2 onderdelen a tot en met e van de wet, en de 
maatschappelijke ondersteuning, die door hem wordt gewenst, beschrijven. De omstandigheden, 



bedoeld in artikel 2.3.2 lid 2 onderdelen a tot en met e van de wet, worden onderzocht door het 
college. Doordat de cliënt hieromtrent voorafgaand aan het onderzoek door het college een 
persoonlijk plan kan overleggen, is het college direct bekend met de wijze waarop de cliënt zelf 
vorm wil geven aan zijn persoonlijk arrangement dat nodig is om zelfredzaam te kunnen zijn en te 
participeren. Door de cliënt een persoonlijk plan te laten opstellen, worden de eigen regie en de 
betrokkenheid van het sociale netwerk van cliënten in de Wmo versterkt. 

HOOFDSTUK 2 MELDING EN ONDERZOEK 

Artikel 2 Melding 
Deze bepaling is opgenomen om een zorgvuldige procedure te waarborgen en kan worden gezien 
als een uitwerking van de verplichte delegatiebepaling van artikel 2 .1 .3 , eerste lid en tweede lid, 
onder a, van de wet. Daarbij is onder meer bepaald dat de gemeente bij verordening in ieder 
geval bepaalt op welke wijze een cliënt in aanmerking komt voor een maatwerkvoorziening voor 
zelfredzaamheid, participatie, beschermd wonen of opvang. 

De cliënt doet een melding van een behoefte aan maatschappelijke ondersteuning. De melding is, 
zo blijkt uit de Memorie van Toelichting, niet gebonden aan een vorm of locatie. De melding kan 
schriftelijk, elektronisch, mondeling of telefonisch worden gedaan. In het eerste lid van artikel 2 
is nog eens benadrukt dat de melding het middel is van een cliënt om zijn hulpvraag bij het 
college neer te leggen en dat deze vormvrij is. De melding kan door of namens de cliënt worden 
gedaan, wat betekent dat ook iemand uit de omgeving van de cliënt als vertegenwoordiger kan 
optreden. 

Artikel 3 Cliëntondersteuning 
De verplichtingen, die in dit artikel genoemd worden, zijn ook neergelegd in de artikelen 2.2.4, lid 
1 onderdeel a en 2.3.2 lid 3 van de wet. Met name het wijzen op de beschikbare 
cliëntondersteuning zal een specifieke plek gaan innemen in de procedure na de melding. In het 
kader van de volledigheid is het dan ook hier als optionele bepaling opgenomen. Onafhankelijke 
cliëntondersteuning wordt voor het jaar 2015 weggezet bij MEE IJsseloevers. Er is aandacht voor 
onafhankelijke individuele cliëntondersteuning, cliëntondersteuning in groepsverband en 
innovatieve projecten op het gebied van cliëntondersteuning, zoals MEE op Weg (mensen met 
een beperking worden begeleid m.b.t. vervoer). 
Cliëntondersteuning is gedefinieerd in artikel 1.1.1 van de wet. De cliëntondersteuning is 
kosteloos. Er kan geen bijdrage in de kosten voor worden gevraagd (artikel 2.1.4 lid 1 van de 
wet). 

Artikel 4 Persoonlijk plan 
De verplichtingen voor het college, die hier genoemd worden, zijn ook opgenomen in artikel 2.3.2 
van de wet. Omdat het een specifieke plaats inneemt in de volgorde van de procedure, is het hier 
op de plaats in de procedure nogmaals ingevoegd. Het persoonlijk plan is in de wet opgenomen 
door middel van een amendement (TK 2013 -2014 , 33841 nr. 70). Doordat de cliënt voorafgaand 
aan het onderzoek door het college een persoonlijk plan kan overleggen, is het college direct 
bekend met de wijze waarop de cliënt zelf vorm wil geven aan zijn persoonlijk arrangement dat 
nodig is om zelfredzaam te kunnen zijn en te participeren. Hiermee komt de regie bij de cliënt te 
liggen. 

Artikel 5 Informatie en identificatie 
Ook voor deze bepaling geldt dat de verplichtingen al voortvloeien uit de wet, concreet de 
artikelen 2.3.2 lid 7 en 2.3.4 lid 1. Analoog aan artikel 4:2 A w b , dat voor de aanvraagfase van 
een besluit regelt dat de aanvrager de nodige gegevens moet verstrekken, is met lid 1 van artikel 
5 geregeld dat de cliënt daartoe ook in de voorafgaande onderzoeksfase gehouden is. In de 
Memorie van Toelichting op artikel 2 .3.4. lid 1 van de wet is beschreven welke documenten 
onder artikel 1 Wet op de identificatieplicht vallen, zoals bedoeld in lid 2 van artikel 5. 


